# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Svbsidivm Sive Coronis De Evcharistia**

**Zwingli, Ulrich**

**Tiguri, 1525**

Subsidium sive coronis de eucharistia Huldrycho Zwinglio autore.

**urn:nbn:de:bsz:31-62140**

# SVBSIDIVM SI-

VE CORONIS DE EVCHARISTIA HVLD

rycho Zuinglio autore.

CIMVS NON DEFVT VROS esse qui protinus, ut libri titulū intuiſi ſunt, equum eſſe dicant, ut copijs imbecilibus ſubſidiū mittatur, quorum urbanis tati reſpondere conſiliū non eſt, duplici nomine: Vel quod nūquam quicquam tam circūſpecte dixeris, quod ipſi uertes re in ludibriū non audeant: uel quod difficulter ſubſidio cedunt, in quos copię ipſę impreſſionem nullam facere potuerunt. Sunt tamen haud parum multi qui priore de Euchariftia cōmentario ſic moti ſunt, ut rem planiſſimā in conſiderationem admiſerint: cui pridem aures obſtinatius quā incātationi obſerabant. Iſ hoc ſubſidiū mittitur, ut quod ſuperioribus propter operis celerē ac tumultuariam promulgationem deeſt, hic ex parte ſarcia tur: partem enim alij præſtabunt. Sumus enim ad edendos libros omnium inſceliciſſimi, temporum autē id ipſum iniquitate fit. Ea enim quottidie ſilentii ac latebras meditantem protrahunt, & ad ſcribendum compellunt, ſed interim ocium, interim annos ad maturandū pertinaciter denegant: quo fit ut omnia noſtra impetus iuſtius adpelles quā libros. Sed deo gratia qui nos hoc uelut auſpicio docet à glorię ſtudio deſperādum eſſe, ac omnia ſimplici fide proferenda, ut quanto ſint à cultu faſtuq; artificij alieniora, tanto ſint ad illius

ad illius gloriam amplificandā potentiora, quo manifestū fiat omnibus, arma nostra non carne, sed deo esse potentia. Cum ergo pridem admodum inter alios locos eum quoq; qui de Eucharistia est, in Cōmētario nostro tractauissemus, edito iam libro, quædam in memoriam redeunt quæ inter prima statueramus ponere, nisi excidissent: quædam autē de nouo succurrerunt, quæ si tempus maturitatem concessisset, latere non potuissent, ut non tempestiue satis ante operis absolutionem uenirent. Interea uero alius alia obijcit: è quibus illa respōsione dignabimur, quæ aut propter obscuritatem suam, aut aduersariorum ueneficium in cōtrarium quiddam posse uisa sunt.

Ante omnia uero quorundam calumnijs satisfacere statuimus: sunt enim qui dicant intempestiue euulgatam à nobis esse hanc uerborum Christi expositionem: sunt & alij qui nos Carolostadianum uocent. Accipiant ergo per Christum obsecro nostram ad ista responsionem tam ueram, quàm ab omni amaritudine alienam. Fuimus ante annos plures, quàm nunc conueniat dicere, huius opinionis de Eucharistia, quam & per epistolam & in Commentario promulgauimus: sed consiliū erat eam nō temere in uulgum dissipare, ne margaritas ante porcos, nisi cum doctis ac pijs hominibus crebro cōtulissem: quo res omniū fermē opinionibus maxima, quum aliquando prodiret, & patronos haberet multos, & inuidiā istā clamorosa declinare posset: quæ à legēdo, audiēdo, iudicando solis quiritationibus insanis deterret piās mentes. Procedebat ex sententiā consiliū, nam quibus cum conferebam pedibus concedebant ad nostras parteis, imò plerique non aliter respirabant, quàm qui

longa captiuitate liberati è tenebris ac profunda solitudine in lucem & amicorum amplexus redierunt. Ibi prodit cum sua expositione Caroloſtadius, uiolenta nimis, ut etiam isti pronunciauerunt, qui uehementer Caroloſtadiani sunt, poſteaquam ueterum expositionem poſſiliminio per nos reditam expenderunt. Compertum quoq; habemus quod Tigurum non alia cauſa ſtatueraſt proficiſci, quam ut rem uulgi auribus inuſitatam nobiſcum conferret, quem tamen melancholicus quorũdam ſpiritus ſic à congreſſu noſtro deteruit, ut ne ſalutauerit quidem. Atq; iſto pharmaco ſic munitus ac ſeruatus eſt, ut neq; Baſileæ neq; Argentorati quicq; ſuper hac re cum uerbi miniſtris contulerit. Neq; ignoraerunt iſti, quos pauloante melancholico ſpiritu imbutos diximus, ſententiam noſtram de Euchariftia: ſed induci nulla ratione potuerunt ut adſtipularentur. At ubi Caroloſtadij expositionem uiderunt, iam Baſileam ipſi uolabant, ac libros eius ſuis humeris aſportantes, eis non modo urbes, oppida, pagosq;, uerum etiam uillas ferme omnes opplebant. Spei tamen non reſpondebat prouentus, pauci enim recipiebant ſententiam: ſed nõ alia, ut arbitror, cauſa deterriti, quam uiolenta duriciaq; expositionis. Quid hic porro faceremus, qui Tiguri uerbo præſumus? Qum fratrum magna pars ſententiæ ſummam probaret: quiſque enim domi ex fide didicerat noſtrisq; prædicationibus, quam portentofum eſſet carnem & ſanguinem hic ſperare, qum Chriſtus ſpiritum & uitam eſſe dixerit, quod ipſe de carne & ſanguine ſuo docuerat: Nõ probabatur tamen eis tam audax expoſitio. Quid inquam faceremus? an in priorem labyrinthum retruderemus contra noſtram hac in re ſententiam? præſertim qum iam ueterum expoſitionem ac mentem uidiſſemus? Coepimus ergo protinus

protinus adperire tropum qui in uerbis dominicis est, atque hoc tam foeliciter, ut fratrum captus nostram enarrationem anteuertet, qui tamē à Carolo stadij expositione supra modum abhorrebant. Ecce ad hunc modum Carolo stadiani sumus, nō quod hominis fermē undiq; ignoti nomen alia causa deprecemur, quā quod odiosa sunt omnia sectarum nomina. Debeamus q; qui Euangelij ministerum implemus præ cæteris ab imponēdis sectarum nominibus temperare, cum abunde sit horum, qui candidissimam Euangelij ipsius doctrinam & administrationem exosis sectarum, hominūq; nominibus infamem reddere audent. His putamus etiam ad priorem calumniam satis esse. Quomodo enim tempestiuius prodire potuissem, quā quum hæc res, etiam periculose, controuerteretur? Imò quomodo potuissem tempestiue tacere, orto iam cōtentionis incendio? neq; enim promiseram me perpetuò pressuram esse hanc ueterum sententiā, sed aliquandiu, donec offensio sic caueretur, ne aliquam turbam daret: non enim ignoramus quomodo Christi hostes uulgi simplicitate ad excitandos tumultus abutantur. Accedebat Commentarij promissio, eum enim ad uernas Franckfordēsum nundinas absoluturum, cum deo receperamus. An ergo istic dissimulandum erat, quod uere sentiremus: aut simulandum quod minime sentiremus? Equidem non ignoro, ut Christianum Protea deceat omnibus omnia fieri: at iuxta scio diuinam prouidētiam tales nobis nodos neçtere, ut uelimus nolimus, etiam si plurimum imineat periculi, prodere tamen cogamur, quæ ad illius gloriam & piarum mentium usum faciunt. Prodidimus ergo ueram istam de gratiarum actione sententiā, quum res maxime postularet, quum Carolo stadius uehementer quidem curreret, sed nō nis

hil extra oleas. Qui ergo nos eius nomine respergunt, nihil quàm iniquitatem suam produnt. Quis enim tam uecors est, ut non uideat nos nunquam ituros esse in Carolostadij sententiam, si non alijs autoribus didicissemus hic tropum esse in uerbis dominicis, non demonstrationis amphibolũ, apostropham, aut metabolam? Sed in uiam redimus.

Non existimauimus operæ precium esse, ut quæ in Commentario nostro attulimus, hic altius repetamus. Satis enim factum esse speramus prijs ac in fide fortioribus, qui se Christo in huius mundi cataclysmo non aliter credunt, quàm olim Noe se, suos, totiusque mundi, mox perituræ reliquias, ueluti posthumos, portentosæ nauis committeret. Qui enim Christo fidunt, Christum ultra secundum carnem non requirunt: sciunt enim carnẽ prorsus nihil prodesse si edas: sed simul non fugit eos, prodesse plurimũ si credas Christum in carne pro te mactatum, eoq; fidas, hoc isti enatant in cortice, hac in arca seruatur. Sciunt uelum, Christo animam in cruce reddente, hac causa in duo scissum esse, ut iam omnia nuda & adperta credentibus uideantur, quæ prius umbris ac nebulis inuoluta erant. Luce enim, hoc est, re ista præsentē, quam figuræ, umbrarum instar, portendebant, fas non est ulla tenebras in medio relinqui, nisi tam hebes lux esset, ut tam obscuram nubem penetrare nequisset: quod sic à Christo abest, ut ipsum cum ulla tenebrarum admixtione mens nulla capere possit. Quid autem tenebricosius quæso unquam auditum est, quàm carnem & sanguinem in ista panegyri edĩ, cum panis & uinum absumentur? Quæ gens, qui populi, quæ urbes à natis hominibus tale cõmentum uspiam, non dicam inuenerunt, uel receperunt;

HYDR:  
ceperunt, sed aut in  
Sciunt ergo qui Ch  
stare, dum fidunt,  
lutem: quod enim  
Scribit meam san  
tium spiritum & u  
contraque consola  
in seipis habere.  
libus, carnem han  
pro nobis mactat:  
Sciunt eam carne  
ni, donec redeat  
nis. Fide consti  
que ea fide qua te  
fidis filio Dei pro  
lum est repetend  
re dicta sunt: co  
tu nauiget, corp  
fili tropum inel  
ad ea transimus  
exciderunt: his  
inter ultima quil  
emus.  
Quæ excide  
ba, alterũ ratio, si  
tur. Verba Christi  
post Eucharistie i  
uobis, quod ab h  
critis, usque ad ear  
tum in regno patr

ceperunt, sed aut inuentum, aut receptum esse prodiderunt: Sciunt ergo qui Christo fidunt, hac sola ratione salutem constare, dum fidunt, nec edentibus usquam promissam esse salutem: quod enim scriptum est, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo, sentiunt spiritum & uitam esse, se'que in Christo fide manere, contraque consolationis ac tranquillitatis presentia ipsum in seip[s]is habere. Cum ergo carnali esui non sit repromissa salus, carnem hanc nihil morantur, contenti credidisse eam pro nobis maceratam esse: eoq[ue] fidere qui in ea maceratus est. Sciunt eam carnem à dextera patris sedere, nec inde moueri, donec redeat cum uniuerso mundo rationem positurus. Fide constat salus, non corporali manducatione: neque ea fide qua te fingas credere quicquid finxeris, sed qua fidis filio Dei pro te in cruce impenso. Non inquam uisum est repetendum, quæ fusiùs in Commentario de hac re dicta sunt: cum apud uere pios hæc sententia iam in portu nauiget, corpoream hic carnem non edi, sed uerbis Christi tropum inesse. Id autem quo manifestius fiat, primum ad ea transimus, quæ dum Commentarium scriberemus exciderunt: his iungemus quæ postmodum succurrerunt: inter ultima quibusdam obiectionibus responsiones ponemus.

Quæ exciderunt duo sunt, alterum diserta Christi uerba, alterum ratio, siue argumentatio quæ ex eius uerbis sumitur. Verba Christi ea sunt, quæ Matth. 26. cap. recitat. Vbi post Eucharistie institutionem sic loquitur: Dico autem uobis, quod ab hac hora nullatenus bibam de hoc fructu uitæ, usque ad eam diem, qua ipsum bibam uobiscum nouum in regno patris mei. Quibus uerbis Christus id ipsum,

quod iam iam sanguinem suum tropice adpellauerat, uinū nominat, aut uitis generationem. Nec causari licet nouum hic sermonem coeptum esse, cum cōiunctio, autem, ad superiora spectare cogat, ut sit sensus. Vos quidē cōmemorationis symbolum edistis & bibistis panem & uinū, Ego autē nō bibi, nequæ hinc bibam donec impleatur nouum in regno patris mei. Quod autem Christus non biberit, apud Lucam manifestum sit: qui nimirum ob hanc causam ipsum sibi à uino interdixisse cōmemorat, priusquā hanc panegyrim & Eucharistiam instituisset, quo liqueret eum non minus à uino abstīnuisse ad aram properantem, quā olīm sacerdotes litaturi ab eo temperabant. In qua sententiā Origenem uideamus esse Homelia .7. Leuit. Siue ergo ante constitutionem Cōmemorationis: siue protinus, ut symbolū edissent Apostoli, se à uino temperaturum pronūciauit, certe uinum adpellat, quod isti bibissent. Id quod nūquam facturus erat, si, quemadmodum nos somniamus, aut ipse sanguinem corporeum bibendum dedisset, aut Apostoli talem sibi uel porrigi, uel hauriri credidissent. Quantū enim hæsitationis & confusionis obortum esset eorū mentibus, si quod iam nūc sanguinem uocauerat, ut primum biberant, iterum uinum nominasset? Nōne quisq; apud se dictūrus erat: Amābo uinum est non sanguis? Cur ergo sanguinem adpellauit? Liqueat ergo ex ipsa discipulorum tranquillitate, quod sermonem Christi recte intellexerunt, sed symbolicos. Neq; istud debet cuiquam absurdum uideri, quod discipuli aliās crassi, subito hanc sermonis formam intellexerint: assueti em̄ erant & ad linguam Christi, & ad commemorationis symbolum. Cum Christo sic uersati erant, ut iam uel ex solo gestu uerborum pondus aestimare possent: & pascha tam crebro repetiuerant,

uerant, ut quod h  
ipst pascha præse  
em phase. de quo  
mus uocari ab ip  
los uinum non fa  
menter mirum est  
bibam de fructu u  
is, cum tamen ex  
nem, huius rei uer

Alterum qu  
Christi uerbis si  
ze uerba in Cōme  
omnes, hoc enim  
qui pro multitud  
rum. Hic omnia  
id est, qui est. Man  
re docti sunt, qd  
uocē suam sequā  
sire, quæ nos rela  
apud latinos tant  
aticali postpositi  
um. Ponuntur eni  
bitari, dīmo do uoc  
um similitum, si nō  
latinorum relativa  
reterunt citra substa  
thæzum uerba symb  
to p q dō nō aūā uob  
uero p. rē. id est: Hoc  
lamenti, qui pro me

uerant, ut quod hic instituebatur, confestim quiddam simile ipsi pascha praeferret, ubi etiam tropicos dictum erat. Est enim phasē. de quo paulo post. Vinum igitur manifeste uideamus uocari ab ipso Christo, quod propinauerat: & discipulos uinum non sanguinem se bibisse arbitratos. Atque uehementer mirum est, nos omnes sic ad hoc Christi uerbum: Nō bibam de fructu uitae. rē. hallucinatos esse, ut nemo excussērit, cum tamen ex uno eo potuissemus, uelut ex ungue leonem, huius rei ueritatem cognoscere.

Alterum quod prius excidit argumentatio est, ex ipsius Christi uerbis sumpta. Matth. 26. & Marc. 14. nam Lucā uerba in Cōmentario expendimus. Ea sunt: Bibite ex eo omnes, hoc enim est sanguis meus, qui est noui testamenti, qui pro multitudine effunditur ad remissionem peccatorum. Hic omnia praeteribimus quā iam istum articulum τὸ. id est, qui est. Manifestum est omnibus, qui mediocriter graece docti sunt, quod προτακτικοί, id est praepositiuū articuli, si certā uocē suam sequantur, in ὑπτακτικοί, id est praepositiuos transire, quae nos relatiua uocamus. Quamuis pleraque relatiua apud latinos tantam uim nō habeant, quantam praepositiuū articuli postpositi, nisi forte unum hoc: Ille: si relatiue ponatur. Ponuntur enim huiusmodi graecorum articuli praepositiuū, dūmodo uocī postponuntur, uice, qui est: uel quod est: aut similitum, si nō iungatur aliud subiectum. Cum interim latinorum relatiua eam tantūmodo uocem refricent, quam referunt citra substantiuū uerbī uim. Cum ergo apud Matthaum uerba symbolici calicis ad hunc modum habent: τὸ γάρ ὅτι τὸ αἶμά μου τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ πρὸ πολλῶν ἐκχυνόμενον. rē. id est: Hoc enim est sanguis meus, qui est noui testamenti, qui pro multitudine effunditur. rē. Ibi articulus τὸ

secundo loco positus, tantum ualet, quantum qui est, ut totus sermo Christi hunc sensum habeat: Hoc (quod scilicet praebebat poculum, ut facile patet, dum hanc coniunctionem  $\chi\rho\iota$ , id est, enim: & articulum  $\tau\theta$ , qui:  $\alpha\iota\mu\alpha$ , id est sanguis praepositus est, diligenter expendis.) em̄ est sanguis meus, qui meus sanguis est sanguis noui testamenti, qui pro multitudine, id est dum uel quatenus pro multitudine funditur. Hic ergo iste articulus  $\tau\theta$ , id est, qui est, nostrae argumentationi solidum fundamentum praebet ad hunc modum: Sanguis Christi, quatenus effusus est, est sanguis noui testamenti. At cum Christus hoc poculum praebere, sanguis eius non dum erat effusus. Ergo non praebere sanguinem Testamenti ad bibendum. Fit ergo manifestum quod poculum hoc non erat sanguis testamenti, neque ipsum testamentum, sed Testamenti symbolum. Primum sermonem uel propositionem, uidelicet, Sanguis Christi, quatenus effusus est, est sanguis noui testamenti, ad hunc modum robur accipit. Christus ipse suis uerbis hunc esse sensum explicat, cum dicit: Qui pro multitudine effunditur in remissionem peccatorum. Causa ergo aut finis, cur sanguis funditur, est remissio peccatorum: est. At remissio peccatorum gratuita per sanguinem Christi, est nouum testamentum, sicut praedixit Hieremias. 31. & Paulus explicat Hebræo .8. & 9. & Coloss. .1. Consequens ergo est quod sanguis Christi tunc tandem factus est sanguis testamenti, quoniam pro nobis effunderet. Vbi cunque enim testamentum ad effectum exit, istuc necesse est mortem testatoris intercedere. Hebræo .9. At secunda propositio, uidelicet, Cum Christus hoc poculum praebere, sanguis eius non dum erat effusus, ad hunc modum firmatur. Luc. 22. sic ait Christus: Desiderio desiderauit hoc pascha manducare

*Syllogismus*

manducare uobiscum, priusquam patiar. Quum ergo nondum passus esset, non dum erat sanguis effusus: mori enim ac pati pro nobis, & sanguinem eius fundi pro nobis, æquivalent, Vt aliàs abunde ostendimus. & Roma. 6. Hebr. 9. 1. Petri. 2. & 3. uideri licet. Stat igitur nimirum & tertia propositio, quæ ex istis colligitur, puta: Ergo Christus non præbebat sanguinem testamenti ad bibendum, firma & inconcussa, sic ut nulla arte, nulla uí deijci possit, aut subruí. Vnde nec hodie ipsum Testamenti sanguinem bibimus, sed sanguinis Testamenti symbolum. Sed ne cui alia parte rima ad irrumpendum pateat: Et si hic non bibimus sanguinem, quem in cruce Iudæi hauserunt, bibimus tamen eum, quo ipse uixit. Dicit enim: Hoc enim est sanguis meus: quum ergo tunc non dum fusus esset, nec tamen eius uerba possint esse uana, constat omnino bibi sanguinem, tametsi eum fortasse solummodo quo uictitabat. Ne inquam impudens contentio ad hunc modum sibi ad corporeum sanguinem speret uiam esse facturam, perpendenda sunt istis hæc Christi uerba, Qui est noui testamenti: cum enim hic tropum nolunt recipere, coguntur fateri, hoc quod hic bibitur, esse Testamenti sanguinem: Cum ergo non dum esset sanguis Testamenti, eò quod non dum fusus esset, cogentur irritatissimum, ac sibi undique contradicentem fateri esse sermonem istum Christi. Quo quid sceleratius, impurius, aut abominatius dici queat? Attamen caueri non potest, quo minus in has angustias pellantur, si tropum non admittunt. Cum enim hanc uocem, Est, contumaciter ἰπαρκτικῶς, id est substantiue capi debere contendunt, sic ut istud quod porrigebatur sit sanguis Christi, iam obstant quæ sequuntur, nepe quod is sanguis nō sit sanguis testamenti:

non dum enim effusus erat. Sequetur ergo simul, quod ibi nullus sit sanguis: nam si sanguis testamenti, tunc non fuit datus: planè nullus sanguis est datus, nã is tantũmodo istic dari dicitur, si modo hoc uerbum, est, substantiue capiatur, ut ipsi obdurant: qui tamen dari non potuit, quod non esset effusus: nisi enim effunderetur non erat sanguis testamenti, Tam ergo ex his uerbis Christi conuincitur sanguinem testamenti, tunc non datum esse discipulis, quantũ aduersarij eis nituntur ad adferendum corporeum sanguinem. Scio hic plurima ex aduerso mitti posse iacula quãuis frustranea, ut istud: Tameñ nō dum erat sanguis fusus, breui tamē fundebatur: & fieri occulta uirtute dei potuisse, ut Apostoli biberint fustum sanguinem, qui tamen non dum uisibiliter fusus erat: & omnia Deo esse presentia, atq; id genus uerborum, uel porteta, uel importuna suffugia. Verum quid obsecro causæ est, cur non potius uelimus in tropo conciliari, atq; idem sentire, quàm infinitum contentionis funem texere? Nemo negat contentioso nũquam deesse quod responderet, attamen interim quoq; nemo ignorat qui solida est claraq; fide, quod quicquid rãdem prætexamus, litigiosæ procacitatis esse citius quàm illibatæ pietatis: etiãsi per omnes superiorum inferiorumq; aras peieremus. Nam si ullæ sunt in humano pectore ueritatis reliquiæ, palàm confitebimur, hanc de corporeis carne & sanguine opinionem, nunquam apud nos à suspitione liberam fuisse. Cum ergo quidã adeo impudenter prosiliunt, illudere omnium iudicijs ac fidei uidentur: perinde, quasi nemo uideat quid fides sit, quid cæcitas, quid præstigiũ, quid *φιλαντία*. Porro si tropum receperimus, iam in portu nauigamus, iam tuta & plana sunt omnia, non reclamationes fides, non cõmunis sensus, non ipsum

scripturæ

scripturæ ingenit  
mus ergo uiri, ced  
centillima: forori  
collabi, etiam ipfa  
tur nunc quo nar  
admittamus. He  
sanguinis, qui san  
catorũ multitudi  
cebro in scriptur  
emus.

Est in scrip  
tum, aut similiur  
ur se uitem esse, i  
lum propter quar  
pellatur *uata uera*  
uitem esse conten  
nos palmites su  
gratia: nosq; nil  
refrugem pollin  
imaginem Dei p  
dicitur Christus i  
nullam cognatio  
figurantia figurat  
oues pro p̄ris, lup  
ager pro mundo. li  
angelis. Matth. 13.  
scripturæ, tum serr  
diano sermone abs  
columnã, prorama  
uitem pellem procell

scripturæ ingenium, quæ tropis est undique referta. Cedamus ergo uiri, cedamus perniciose contentioni, quæ ubi nocentissima sorori suæ pertinaciæ iuncta est, mauult omnia collabi, etiam ipsam ueritatem, quam uinci. Videamus igitur nunc quo nam pacto quadrent Christi uerba, si tropum admittamus. Hoc poculum figura, aut symbolum est mei sanguinis, qui sanguis est noui testamenti, eò quod pro peccatorum multitudinis remissione effunditur. Quales tropos crebro in scriptura inuenimus, de quibus nunc Paucula dicemus.

Est in scripturis sacris inuenire, ubi figurata figurantium, aut similitum nomina usurpant. Ut cum Christus dicit se uitem esse, iam ipse qui per uitem tanquam per symbolum propter quandam similitudinem significatur, uitis adpellatur *κατὰ μεταφοράν*, qui uitis uere non erat, si corpoream uitem esse contendas, sed supra modum uere uitis est, cuius nos palmites sumus, dum in ipso uirescimus ultrò, illius gratia: nosque nisi in eo simus, euanidi atque aridi nullam reddere frugem possumus. Vitis ergo quum figuram quandam, ac imaginem Dei præferat, fit eius nomen quod figurabat: et dicitur Christus uitis metaphorice propter similitudinis non nullam cognationem, ut dictum est. Est contra inuenire ubi figurantia figuratorum nomenclaturam induunt. Ut cum oues pro pijs, lupi pro improbis ac tyrannis accipiuntur, ager pro mundo, Inimicus homo pro diabolo, messores pro angelis. Matth. 13. Atque id genus metaphorarum omnes tum scripturæ, tum sermones plenissimi sunt, sic ut neque quotidiano sermone absque eis uti commode possumus, cum alium columnam, proram ac pupim rei publicæ adpellamus: alium autem pestem procellam Catilinam Melium. Cum ergo Cas

De tropis paucula

millum urbis columnam aut Ciceronem urbis columnen esse dicis, tropice nimirum loqueris: nam uerum, id est corporeū columen aut columna neuter est, exiliunt subito bruti homines, non esse per similitudinem aut tropice dictum, sed uere esse columnam Camillum: faciunt que homines stipitibus stupidiōres ex altero statuum, ex altero uero fastigium aut colophonem. Sic & hoc: Petra Christus erat, non sic accipiendum est quod Christus sit saxea petra, sed quandoquidem petra quiddam imaginis aut similitudinis Dei habet, transfertur Christus ad petrae nomen. Et dum isti dicunt: Christus uere erat petra, iam uolunt nostrae simplicitati imponere: amphibola enim est ista uox, Vere: semel enim accipitur pro eo quod est, per essentiam, quod isti dicunt essentialiter: iterum accipitur pro eo quod est καὶ ὑπερβολῶ, id est, per excellentiam, uel pro supra modum. Cum ergo statuum uere dico esse lapideam, intellego per essentiam esse lapidem, non sic intelligo Christum uere esse petram, id est per essentiam esse saxum: sed uere esse petram, hoc est firmitate, soliditate, certitudine supra omnem esse petram. Veruntamen & hoc bis tropus est, cum dico, uere esse petram: suntque duorum tropi in hoc sermone: Christus est uere petra, Hyperbole & Metaphora. Ad hunc modum ergo negare nequit Fides aut communis fidelium sensus, quin figurantia, in praesenti sermone, figuratorum nomina mutuo acceperint: id quod minime debet absurdum cuiquam uideri, symbolum scilicet aut figuram pro figurato, aut ipso cuius est symbolum accipi, ut quandoquidem hac panegyri commemorantionem facimus Christi corporis, ueri illius per essentiam, pro nobis casti, & sanguinis eius pro nobis effusi, symbolis istis

Petra erat Christus.

Vere.

HVLDR  
 illis pane & uin  
 nem adpellamu  
 uit, & discipuli  
 tur hic quidam i  
 set, ingrem abe  
 scriberet. Ad hu  
 hac est, unde istu  
 cipi, sed & tropi  
 hominum gener  
 tur, figuratum se  
 ipsi testibus fig  
 uideamus quid  
 le homuncio no  
 auctore Plutarc  
 quam uel de lor  
 cui propria est,  
 tionem significa  
 uinum autem  
 Ceres, hoc uero  
 est relatio, cogn  
 Hoc est corpus  
 est, nihil auferes  
 rybdim cadis. Q  
 pi, facis per Me  
 nis & uinum no  
 quam uinum &  
 Na enim sic sum  
 autem Bacchus c  
 sus instituerit. D

istis pane & uino, iam panem corpus, uinum autem sanguinem adpellamus, quod & Christus ad hunc modum adpella uit, & discipuli nō aliter accepisse planē uidentur. Obloquitur hic quidam in libello, tam egregio, ut si Syllæ oblatuſ eſſet, ingētem ab eo mercedem abſtuliffet, ne ultra quicquam ſcriberet. Ad hunc modum inquam obloquitur: *μετωνυμία*, hæc eſt, unde iſtud uerbum, Eſt, non poteſt pro ſignificat accipi, ſed *ὑπαρκτικῶς*, id eſt, ſubſtantiuē. Quid faciaſ huic hominum generi? quod dum ſe figuris male intellectis tueretur, figuratum ſermonem eſſe negat aut tropicū: ubi tamen iſtis teſtibus figura eſt. An *μετωνυμία*, tropuſ non eſt? Age uideamus quid tandem ſit Metonymia, ut tute uideas belle homuncio non intelligere quod cornicariſ. Metonymia, authore Plutarcho in uita Homeri, quem tu nimirum nunquam uel de longinquo ſalutaſti, eſt, quæ dictio, quæ alie cui propria eſt, aliud per relationem quandam aut cognationem ſignificat. Vt cum triticum aut panem Cererem, uinum autem Bacchum aut Lyæum adpellamus, quod illū Ceres, hoc uero Bacchus inuenerit: hæc enim eſt *ἀναφορά*, hoc eſt relatio, cognatio, uel proportio. Quod ſi in iſto ſermone, Hoc eſt corpus meū, uel, Hoc eſt ſanguis meus, Metonymia eſt, nihil auferes, quā quod dicitur: Scyllam uitans, in Carybdim cadis. Quæ enim negare uis, Eſt, pro ſignificat accipi, facis per Metonymiam tuam, quod ſymbola iſta panis & uinum non magis ſunt ipſa caro & ſanguis Chriſti, quā uinum & panis ſunt ipſi Bacchus & Ceres.

Iſta enim ſic ſunt adpellata, quod triticum Ceres, uitem autem Bacchus colere docuerit. Euchariftiam Chriſtus inſtituerit. Dicuntur ergo ſymbola iſta panis & uinum,

Christus, corpus Christi, sanguis Christi per Metonymiam: non quod ista sint, puta Christus, corpus, sanguis: sed quod à Christo instituta sint. Nos autem Metaphoram esse diximus, quod is tropus latissime pateat tã inter nomina, quàm inter uerba. Cum ergo nos dicimus per Metaphoram huius sermonis tropum explicari oportere, liberum facimus, siue nomina per Metaphoram explices, siue hoc uerbum est, siue utraq;. Habe tibi primum nomina: Hoc est corpus meum. Id est: Hic panis est corporis mei symbolum. Nunc uerbum accipe: Hoc est corpus meum. Id est, Hic panis significat corpus meum, pro uobis scilicet esse traditum. Postremo tam nomen quàm uerbum tropice explica: Hoc est corpus meum. Id est: Hic panis significat symbolum corporis mei. Hoc est, non aliter quàm symbolum (nolumus enim symboli symbolum esse) perpetuò refricabit uobis corporis mei memoriam quod pro uobis depensum est. Et quum tu per Metonymiam hunc sermonem explicas, nonne utraq; expositio huc tendit, ut panis & uinum nullo pacto sint corpus aut sanguis? sed horum signa? nisi quod tu Metonymiam esse ais, ubi Metonymia proprie non est. Sed iam quod ad hanc argumentationem adinet, uela colligemus. Possumus inquam ex ipsis Christi uerbis inuenire, quod ea per tropum exponi oportet: ut nunc auditum est de poculi exhibitione, quod talibus uerbis præbuit, ut nisi tropum admittas, cogaris non modo obscura esse confiteri, sed contraria, irrita, ac minime constantia. Rursum si tropum recipias, plana & expedita esse omnia, neq; quicquam relinqui quod torqueat. Hacenus de argumentatione, quæ uerbis Christi, in præbitione poculi dictis nititur: quæ si, ut certe faciunt, tropum hic admittere compellunt: iam de ijs quæ ad panis porrectionem sunt dicta, actum erit,

erit, cum unius eiusdemque sint instituti, quo circa eis præteritis, ad alia transimus.

Quæ autem de nouo succurrerunt, aut suggesta sunt, duo quoque sunt, quorum iterum scripturæ testimoniū alterum est: alterum ex scriptura argumentatio. Sed conuerso ordine argumentationem nunc priore loco ponemus. Ea uero nostra non est, sed Heinrychi Engelhardi olim pontificij iuris doctoris, nunc uero pauperis Christi discipuli, qui dum ad undecimam diem Aprilis coram Scœnato Diacostorum, is est Scœnatorū ducentorum, de abolendis, Missa: & panis ac uini adoratione, ageremus: & ibi Scriba quidam (qui albus an ater sit, non est huius instituti dicere) forte surrexisset, atque ad hunc modum quiritaretur: Equidem patres conscripti nō eo sum ordine aut loco, ut mihi coram uobis uerba facere liceat, dummodo causa ageretur quantūuis magna, quæ ad rempublicam attineret: cum autem hic animarum salutis cardo uersatur, ipsaque fides periclitetur, cuiusque esse arbitror, ut in medium adducat quæ sentiat. Ego igitur firmiter credens in isto pane uerum corpus, ac uerum sanguinem edi, testor me in hac esse opinione: neque me patiar ab ea diuelli, speroque de uobis patres conscripti, quod nullo pacto sitis me ad Zuinglij opinionem adacturi. Et tu Zuingli, inquit, sophisticarum uersutijs acerrime obstitisti, nunc uero, ut plane dicam quod sentio, uideris nos denuo sophisticarum cauillijs circumscribere. Multa denique alia quæ ad hanc rem facerent, questus esset, ut illi uidebatur scite ac grauiter. Cumque nos ad ea quæ responsione digna uidebantur, puta, Tiguri neminem unquam ad fidem fuisse compulsum: neque ad ullam rem: neque Sophisticum esse, si hanc uocem, Est, per significat, quisquam exponat (hoc enim sophisticum esse dixerat) eum

inquam respondissemus ad ea, quæ roboris aliquid habere uidebantur: isteq; iam ad hæc arma se conuerteret. Ego sic credo, sic sonant uerba: Hoc est corpus meum: Est, est uerbum substantiuum, ideo alius intellectus esse nequit, quàm quod panis sit caro. & similia quæ carnis cupidi obiectant. Tum inquam dictus Heinychus uir graui iudicio, Auscultata paulisper ait: Ego abunde ostendam tibi ex sacris literis, panem corpus Christi esse non posse. Ac deinde ad hunc feruè modum differuit. Patres conscripti si ulla in re unquam perniciose errauimus, hoc quoque in adoratione Eucharistiæ factum est non solum perniciose, uerum etiam stulte. Cum enim scripturam debeamus ex scriptura, Christo etiã monitore, qui scripturas scrutari iubet, exponere, quid orationis causæ est, cur non per omnem noui Testamenti scripturam nauigando lustremus, quàm uarie corpus Christi accipitur, ac deinde iudicemus, de quo nam corpore isto loco loquatur? Inuenimus autem omnino trifariam de Christi corpore mentionem in diuinis literis fieri. Semel de naturali corpore isto, quod ex uirgine natum est quo esuriuit, sitiuit, feruit, alsit, hilaris ac tristis fuit, quod postremo in ara crucis pro nobis cæsum est. Iterum inuenimus de corpore, quod à mortuis excitatum atque ab his morbis defecatum, per miraculum tamen discipulis ad tangendum exhibitum est. Postremo de mystico eius corpore, quod est Ecclesia. Expendemus igitur, quod nam istorum corporum sit hic discipulis datum. Non primum hoc naturale, sic enim, edî non posset, nisi dentibus manderetur acut reliqui cibi commoleretur, à qua manducatione Christus ipse auocat. Ioan. 6. Cum Iudæis de sensibilibus corporis manducatione cogitantibus, dum ipse de fiducia in se habenda

*Corpus Christi.*

benda differeret, ad hunc modum respondit suis, Caro non prodest quicquam. Hoc unice uolens confutare, in quo isti hallucinabantur, nempe corpoream manducationem: hoc enim pacto neque dentibus tritus, neque stomacho perfectus, quicquam prodest. Quod si discipuli ad hunc modum edissent, aliter nimirum edissent atque nos, ipsis enim edentibus nondum erat in cruce cæsus. Deinde, quomodo potuisset corporaliter edi, quem oportebat in cruce corporaliter extendi? Cum ergo ipse neget se corporaliter deuoratum quicquam prodesse, cõstat, hæc uerba: Hoc est corpus meum, nulla causa de naturali corpore intelligi debere, ut panis sit corpus: nam corpus ad hunc modum nihil prodest cum caro sit. Sed neque de corpore secundo loco accepto intelligi possunt, primum quod discipuli nõ eodem modo, quod nos, edissent: ipsis enim edentibus, ne occisus quidem etiãnum erat, nedum à mortuis excitatus. Secundo, quod hoc corpus quod à mortuis resurgendo purissimum ac mundissimum reddidit, cœlis intulit: ubi ad dexteram dei sedet usque ad istum diem, quo mundum iudicabit: expectans, donec inimici eius scabellum pedum suorum fiant. Hebr. 10. De mystico uero corpore, quod est ecclesia, sic non possunt intelligi Christi uerba, ut nullum sensum minus ferant quàm, hoc est corpus meum, id est, iste panis est Ecclesia mea, nam Ecclesia non traditur pro nobis: at continuo sequitur, quod pro uobis traditur. Quum ergo Christus sit pro nobis traditus non Ecclesia (quid enim est Ecclesia quàm nos?) colligitur in his uerbis tropum esse, neque ulla ratione de carnali corpore Christi posse intelligi. Obijciebat Scriba iste, Christum ex uirgine natum esse, à qua re sensus non minus abhorreret, quàm ab ista carnali manducatione, cui

nos brevibus tum respōdimus : quoniam autem hic sumus  
eam obiectiōnem paulo post fufius tractaturi, nunc nihil de  
ea. Quādoquidem autem cōepimus Hystoriam adfpergere,  
atq; ea omnis ad hanc rem facit, pergemus ipsam ultra profe  
qui. Post cōflictiōnem cum Scriba habitam, ftatuit Scēna  
tus ut à prandio Scēnatores quatuor cum Heinrycho Engel  
hardo, Leone, Megandro, Myconio atq; nobiscum conue  
niant, quo res tanta gnauiter uentilaretur. Id uero ad hunc  
usum maxime fiebat, ut quibusdam obstrepentibus undiq;  
fatisfieret. Deliberabatur aliquādiu uarie, sed omnis delibe  
ratio ( ne quis me proditorum secretorum arguat) hunc exi  
tum accepit, ut sequenti die, duodecimo Aprilis, ad Scēnatū  
uniuerfa causa iterum referretur. Dicā hic obiter de usu Scē  
natus Diaconiorum, propter quem quidam nos calumnian  
tur, quod ea quæ totius Ecclesiæ esse debeant, nos per ducen  
tos agi patiamur, cum totius urbis & uicinatorum Ecclesia sit  
plus minus septem millium. Sic ergo habeant isti. Qui uer  
bo præsumus Tiguri, iam olim libere monuimus Diaconos,  
qd' ea quæ iudicio Ecclesiæ totius fieri debeant, ad ipsos  
non alia lege reijci patiamur, quàm si uerbo duce consulant  
& decernant. Deinde quod ipsi nō sint aliter Ecclesiæ uice, q̄  
quod ipsa Ecclesia tacito consensu hactenus benigne recepe  
rit eorum Scēnatus uel cōsulta uel decreta. Vulgauimus ean  
dem sententiā apud uniuersam Ecclesiam : admonuimus  
etiā hac tempestate, qua nonnulli feruntur stupidissimis  
adfectibus, quos tamen spiritum interim, si Dijs placet, uide  
ri uolunt, haud tutō multitudīni committi posse quædam :  
non quod uereamur Deum Opt. Max. defuturum, quo mi  
nus dirigat Ecclesiam suam: sed rebus adhuc teneris, non mi  
scendam esse contentiōnis occasionem. Suasimus ergo, ut  
plebs

*Quomodo Scē  
natus autoritate  
utantur fideles  
Tiguri in rebus  
externis.*

HVLDR  
plebs iudicium e  
mittat, ut ad uerb  
licentes, quod sic  
se, confestim prod  
hunc usq; diem E  
lum promulgaue  
hactenus utitur, e  
ram adpareat, si qu  
te impedire coner  
tus ad Christi, t  
na feruetur. Qui  
ad scēnatum Dia  
conum & Antiochi  
iolyam mitti  
sit, causa fuit, qu  
quæ quanto mai  
autem Diaconij  
hac adparet, qd  
ginibus, de cele  
sijs quæ in oppic  
cum, quod Eccle  
non magnopere  
sic, ut ex Deo esse  
hactenus, ante or  
natus iudicio cog  
ctum est, ut quicq  
rent, iam dudum i  
niz scēnatum Dia  
nominis, quod usq  
omnia & cum decc

plebs iudicium externarum rerum hac lege Diaconis permittat, ut ad uerbi regulam omnia comparentur, simul pollicentes, quod sicubi coeperint uerbi auctoritatem contemnerent, confestim prodituros esse ac uociferaturos. Consentit ad hunc usque diem Ecclesia, tamen si Decretum super ea re nullum promulgauerit, sed gratitudine ac tranquillitate, quibus hactenus utitur, consensum suum sic probat, ut aegre latueram adpareat, si quis Euangelij successum arguta curiositate impedire conetur: simul non ignorans, ut rebus istis debeamus ad Christi, nostrumque decorum sic uti, ut pax Christiana seruetur. Quicquid ergo de immutandis ritibus occurrit, ad scenatum Diaconorum refertur, non absque exemplo, nam & Antiochia duos modo, Paulum & Barnabam Hierosolymam mittit: nec ipsa decernit, quod tamen iure potuisset, causa fuit, quod immoderatam contentionem uereretur: quae quanto maior est concio, tanto magis crudescit. Quod autem Diaconi in his rebus, Ecclesiae non suo nomine agant, hinc adparet, quod quicquid apud nos statuitur, puta de imaginibus, de celebranda Eucharistia & similibus, id eis Ecclesijs quae in oppidis & agro sunt liberum relinquit: ubi nimirum, quod Ecclesiae non sunt tantae, contentionis incendium non magnopere metuendum esse uident. Cessit consilium sic, ut ex Deo esse facile cognoscas. Sic igitur soliti sumus hactenus, ante omnia multitudinem de quaestione, quae soenatus iudicio cognoscenda erat, probe docere. Sic enim factum est, ut quicquid Diaconi cum uerbi ministris ordinarant, iam dudum in animis fidelium ordinatum esset. Denique scenatum Diaconorum adiimus, ut Ecclesiae totius nomine, quod usus postularet, fieri iuberent, quod tempestiue omnia & cum decore agerentur. Factum est itaque, ut contem-

tionis malum ab Ecclesia prohiberetur, non aliam ob causam, quàm nimiam multitudinem adfectuūq; audaciā: & in eum locum retruderetur ubi innoxie audiri, ac uinci posset: occalluerunt enim tribunalū & prætiorū aures ad litigia & rixas. Sic utimur Tiguri Diacositorum scenatu, quæ summa est potestas, Ecclesiæ uice.

Nunc in uiam redeo. Cum ergo duodecimo Aprilis die ad scenatum rediremus, atque ut Missa in uniuersum aboleretur ageremus, prodit denuo Scriba iste, atque eandem cantilenam canit. Addit'que me quidem sic docuisse, ut ista uox, Est, in presentibus Christi uerbis pro significata sit, at ægre scripturæ testimonijs probauisse ad hunc modum accipi debere: nam isti sermones, Semen est uerbum Dei. Luc. 8. & Ager est mundus: Inimicus homo est diabolus. &c. Matth. 13. ad hoc propositum nihil faciant, Christus enim hic parabolice (hoc enim emblemate ornat' bat germanicum sermonem doctus homo) locutus sit, non etiam istic, quum dicit: Hoc est corpus meum. Cui breuiter cum respondissemus hoc modo (quo etiamnum responde- mus ijs, quibus contentio studio est, nō ueritas: dum audent in re tam adperta nodum & obscuritatem, in quam se recondant, quætere, ut simul cum isto Scriba, prodita inscitia sua, dicant, prædictis locis Christum per parabolam esse locutum, tropumq; subesse) Christum nemo negaret parabolam proposuisse duas, unam Lucæ .8. de semine uerbi, alteram de semine diaboli. Matth. 13. quibus locis, nemo non uidet figuratum esse sermonem, quàm diu parabola contextitur. At ubi finita parabola discipuli interrogant, altero loco sic: Quæ est hæc parabola? altero uero sic: Ediffere nobis parabolam zizaniorum. Et Christus sic præfatus esset: Vobis datum

HVLDR  
 datum est nosse  
 bolam retereret,  
 Quis porro tam  
 dicat, ubi ipse ex  
 dicit semen, de qu  
 quis tam excors  
 tam adpette sit i  
 tis sermonibus?  
 peritur parabola  
 sequitur obturba  
 non sit mundus,  
 posse quin parat  
 ipsi ignorantian  
 tis discrimen int  
 litudo est aut co  
 sio, ut uox enat  
 in aliud transfe  
 commodetur.  
 Sicut homo pe  
 didit illis bona  
 mendationem a  
 bat ergo te cōmi  
 ficut uerbo instat  
 fa fuerat. Parabo  
 lagenæ in pelagu  
 pulcatores homin  
 potest ferre fructū  
 nisi in me manser  
 ris: uos palmites.

datum est nosse mysterium regni Dei. &c. ac subinde parabola  
retexeret, atque ostenderet quid, quocq; significasset.

Quis porro tam stupidus aut brutus est, ut parabolam esse  
dicat, ubi ipse ex professo parabolam exponit? Cum iam  
dicit semen, de quo paulo ante uobis dixi, uerbum Dei est &c.

quis tam excors est, ut aduc parabolæ cursum esse dicat? Cū  
tam adperte sit intercūsus, Christi discipulorumq; luculen-  
tis sermonibus? Nam si & hic parabola est, ubi tandem ad-  
peritur parabola seminis & zizaniorum? Nihil tamen  
sequius obturbant isti. Parabolam esse oportere, nam ager  
non sit mundus, neque semen sit uerbum: igitur fieri non  
posse quin parabola sit. Hoc ipsum maxime cupiebam, ut

ipsi ignorantiam uestram proderetis, uidelicet, quod nesci-  
tis discrimen inter parabolam & tropum: Parabola simi-

litudo est aut comparatio: Tropus talis translatio est ac uer-

sio, ut uox è natia significantia, ceu planta è natia solo,

in aliud transfertur, in aliam nō sine affinitate quadam ac-  
commodetur. Parabola est. Matth. 25. cum Christus dicit:

Sicut homo peregre proficiscens uocauit seruos suos, & tra-  
didit illis bona sua. &c. Ea enim uerbi ministerium ac com-

mendationem adumbravit. Tropus est, cū dicit: Oportet  
ergo te cōmittere pecuniā meam numularijs, quo signi-

ficat uerbo instandum fuisse ijs, quibus ea prouincia comis-  
sa fuerat. Parabola est, cum dicit: Regnū cœlorū simile esse

sagenæ in pelagus iactæ. &c. Tropus est, cū dicit: Faciā uos  
piscatores hominū. Parabola est, cum dicit: Sicut palmes nō

potest ferre fructū à semetipso, nisi māserit in uite: sic nec uos  
nisi in me manseritis. Tropus est, cum dicit: Ego sum uis-  
tis: uos palmites. Sic & hic Parabola est, cum dicit: Exiit

D ij

*Parabola.*  
*Tropus.*

quidam ut seminaret semen suum. &c. Tropus est cum dicit: Semen est uerbum Dei, nullum enim semen est uerbum, puta neque tritici, neque hordei, sed semen de quo locutus erat uerbi solum erat. Non potest ergo iure quisquam dicere, ista Scripturæ exempla huc non facere, quod per parabolam Christus istuc loquatur. Iam enim parabolam finierat, ac quicquid per eam uoluisset, plane iudicat. Sic & isto loco: Hoc est corpus meum, ista uox: Est, tropice pro significat posita est, ut sit sensus, Hoc, significat aut figurat Corpus meum esse pro uobis traditum. aut: Hoc est solum quod corpus meum pro uobis est traditum. Cum inquam in hanc sententiam, quanquam nunc paulo fusius, respondissemus, missaque contentione è scenatu nos recepissemus, secutum est scenatus decretum totius Ecclesiæ nomine, ad hunc ferme modum: Eucharistia Deo uolente iuxta institutionem Christi apostolorumque ritum posthac uti minor. Infirmis ac in fide adhuc rudioribus fas esto hac uice tantummodo, uetere more uti. Missa in uniuersum sic abolita, antiquata & ablegata esto, ut ne castino quidam die repetatur. Mox quod foelix faustumque sit, gratulata est tota Ecclesia, præter paucos: ne quid atrocius dicam, uel imbecilliores, uel rudiores, qui in hanc lucem etiamnum aciem dirigere nequibant. Illuminet nos omnes deus, & homo Christus Iesus uera lux, ut quicumque tandem hallucinentur, liquidò uidere queant quod uerum est.

Restabat adhuc haud minimus conatus, quo scilicet exempla proderemus, quæ nulla cum parabola coniuncta forent. Cœpimus ergo cogitare omnia, omnia reuoluere, attamen aliud nihil exemplorum occurrebat, quam quod in Cōmentario proditum est: aut quod occurrebat, erat illorum simile.

simile. Cū uero te  
uerz, ut cœlare uol  
dominus impertit  
nibusq; exponan  
petere, Visus sum  
concedere cū adu  
uerum scirem, neq;  
non possem: qui r  
fallaci ludere noc  
mus, quod ad nos  
nam didicimus,  
dumus) uehemen  
est monitor ad ell  
nium enim narre  
quod Exodi, 12.  
domini, Protinus  
tio, & è lecto exi  
dique circumspic  
differo: qui serm  
dicemus, omnib;  
nihil propter par  
dificultat. Factūq;  
rales ac Resur  
lit, quantum ipse nur  
ollasq; Aegyptias  
sed nunc locum ip  
Est igitur, ne  
men hactenus non  
post emulgatū com  
u. Scripsum, ad hu

simile. Cū uero tredecima dies adpeteret, Vera narro adeoq̄  
 uera, ut cœlare uolentem conscientia cogat effundere, quod  
 dominus impertijt, non ignorans quantis me contumelijs  
 risibusq̄ exponam. Cum inquā tredecima Aprilis lux ad  
 peteret, Visus sum mihi in somno, multo cum tedio denuo  
 contendere cū aduersario Scriba: sicq̄ obmutuisse, ut quod  
 uerum scirem, negante lingua beneficium suum, proloqui  
 non possem: qui me angor, ut solent nonnūquam somnia  
 fallaci ludere nocte (nihil enim altius quàm somniū narra  
 mus, quod ad nos adtinet: tametsi leue nō sit, quod per som  
 niū didicimus, gratia Deo, in cuius solius gloria ista pro  
 dūmus) uehementer turbare uidebatur. Ibi *ἀπὸ μηχανῆς* uisus  
 est monitor adesse (ater fuerit an albus, nihil memini, som  
 niū enim narro) qui diceret: Quin ignaue respondes ei,  
 quod Exodi. 12. scribitur, Est enim Phasē, hoc est transitus  
 domini. Protinus ut hoc phasma uisum est, simul experge  
 fio, & è lecto exilio. Locum apud Septuaginta primum un  
 dicq̄ circumspectio, ac de eo coram tota concione pro uirili  
 dissero: qui sermo ubi acceptus est, quēadmodū paulo post  
 dicemus, omnibus sacrarū literarū candidatis, qui adhuc nō  
 nihil propter parabolæ obstaculū hærebant, omnē nebulam  
 discussit. Factūq̄ est, ut tribus istis diebus cœnæ domini Pa  
 rasceues ac Resurrectionis tantū pascha Christi celebratum  
 sit, quantū ipse nunquā uidi: eorumq̄ numerus, qui ad allia  
 ollasq̄ Aegyptias respectarent opinione longe minor esset:  
 sed nunc locum ipsum tractabimus.

Est igitur, ne diutius hystoriam admisceam, quam ta  
 men hætenus non præter rationem iunximus, alterū, quod  
 post emulgatū cōmentariū succurrit, scripturæ exēplū. Exo.  
 12. scriptum, ad hunc modum: Renes uestros accingetis, &

*Pascha siue pascha*  
 calciamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in mani-  
 bus, & comedetis festinanter: Est enim phasē, id est transitus  
 Domini. Vt autem locum istum commodius tractemus, uo-  
 lumus paulo altius de paschate repetere. Scribit Hebræis Pau-  
 lus cap. 10. Legem umbram habuisse futurorum bonorum.  
 Cum autem inter omnes umbras, & res in Christo comple-  
 xas, nullæ manifestius sibi mutuo respondeant, quàm Pascha  
 veterum, & Christus in cruce mactatus, fit, ut nulli Apo-  
 stolorum, nulli doctorum aliter sentiant, quàm Pascha claris-  
 simam esse mortis Christi præfigurationem, Christum que  
 ipsum uerum esse pascha, quo in sempiternum sanctificas-  
 ti consummantur, id est, quo credentes à seruitute peccati  
 liberati, cœlo inferuntur. Vnde Paulus. 1. Corinth. 5. Ete-  
 nim, inquit, pascha nostrum mactatū est, Christus. &c. Osten-  
 dit hoc idem Christus ipse tam uerbis quàm factis. Cum biduo  
 ante pascha diceret: Scitis quod post biduum pascha erit, &  
 filius hominis tradetur ut crucifigatur, hoc porro intendēs,  
 quod in isto paschate, agnus qui peccatum uniuersi absterge-  
 ret, mactandus esset. Quasi ad hunc modum loqueretur: Sci-  
 tis post biduum adesse pascha, hoc ipsum pascha est quo fili-  
 us hominis mactabitur. Inter edendum autē sic animi æstum  
 prodidit: Desyderio uehementi desyderauī hoc pascha man-  
 ducare uobiscum priusquam patiar, quo scilicet ueterem pa-  
 negyrim aboleret, ac nouam institueret. Cōmemorationem  
 unius populi ex AEgyptiaca seruitute liberati, cum comme-  
 moratione redempti ab imperio diaboli & mortis mūdi, cō-  
 mutaret. In ipsa celebritate mediā cæsus est, quod nec incredu-  
 li nō uiderent cœlesti prouidentia curatum esse quicquid fie-  
 bat. Cum ergo nemo inficietur eam panegyrim quæ olim ce-  
 lebrata est in recordationem carnalis liberationis transiisse  
 in Eucharistiā

HVLDR:  
 in Eucharistiā  
 calamur nō carne  
 per filium eius rec-  
 te instrumento po-  
 uim & ingenium  
 bent enim in sacri-  
 quocq; similem. V-  
 ret se matrem futu-  
 rorum: Num imp-  
 uerbis postea Di-  
 nam Elisabeth p-  
 Deum omne uer-  
 cum se confestim  
 umbra alterius f-  
 Verba igitur, m-  
 que comparemu-  
 Cum De-  
 deberent macta-  
 addit: Et come-  
 aut præteritio  
 quod dixerat, C-  
 as, cur festinante  
 inter uerba Chri-  
 runt: Hoc est eni-  
 dentis uerbi, Est,  
 bolo. Ista igitur u-  
 ratione posita est ex-  
 si que antecessera  
 ficatione accipiat.  
 festinaret discerpi-

in Eucharistiam nostram, id est gratiarum actionem, qua gratulamur non carnem esse manumissam, sed mundum cum Deo per filium eius reconciliatum, non debet ullus locus ex uetere instrumento potius excuti ad uidentum sermonis Christi uim & ingenium, quam iste quo uetus pascha institutum fuit. Habent enim in sacris literis res aliquo pacto similes, sermonem quoque similem. Ut cum Gen. 18. Sarah non propere crederet se matrem futuram, ait Dominus iuxta. 70. interpretatio: Num impossibile erit uerbum apud Deum? Eisdem uerbis postea Diua uirgo Maria docetur & se & cognatam suam Elisabeth parituras, eo quod non sit impossibile apud Deum omne uerbum. Sed exempla quid molior adducere, cum se confestim utrumque instrumentum offerat, quum alterum umbra alterius fuerit, & in figura istis omnia contigerint? Verba igitur, missis omnibus, ueteris agni & noui aeternique comparemus, ut liqueat id quod controuertitur.

Cum Deus iam tradidisset qualem agnum aut pecudem deberent maclare, & qua ratione uel modo Exo. 12. tandem addit: Et comedetis festinanter, Est enim pascha, hoc est saltus aut praeteritio Domini. Quod, Enim, dictum est, huc pertinet, quod dixerat, Comedetis festinanter, ut reddita ratione doceat, cur festinanter distrahi debeat. Eam uocem arbitror hinc inter uerba Christi relatum esse a Romanensibus, cum dixerunt: Hoc est enim corpus meum, utinam tunc simul praecedentis uerbi, Est, uim non transiliuissent in ipso saltus symbolo. Ista igitur uox, Est, hoc loco citra omnem parabola suspensionem posita est: exigit enim hoc causalis coniunctio, Enim, etiam si quae antecesserant, parabola fuissent: ut in sua quadam significatione accipiant, nec tamen substantiue reddi enim ratio cur festinanter discerni debeat. Si ergo, Est, substantiue contendamus

accipere, quid obsecro dici poterit absurdus? Quomodo enim agnus esse saltus posset, qui quidem saltus non dum factus erat? Præteritio enim ista siue saltus, quo primogenitis Hebræorum parcebatur, nō etiam AEGyptiorum, proxima tandem nocte sequebatur. Quis ergo tam tardus erit, ne dicam hebes aut pertinax, ut nō uideat, Est, hoc loco positum esse pro significat: aut symbolum est, aut figura est? Agnus enim iste per omnem Hebræorum posteritatem esus, nihil quàm significabat patres eorum, cum in AEGypto dominus omnia primogenita trucidaret, esse præteritos. Est, igitur aliter quàm dictum est, accipi nequit, uidelicet pro symbolum est, aut figura. Vt sit sensus: Comedetis festināter, Est enim symbolum siue figura præteritionis Domini. Hoc ita habere testatur ipse dominicus sermo, quo modum tradit posteros docendi de isto tum beneficio tum symbolo, eodem capite his uerbis: Et cum dixerint uobis filij uestri, Quæ est ista religio? dicetis eis: Victimam transitus Domini est, quando transiuit super domos filiorum Israël in AEGypto, percutiens AEGyptios, & domos nostras liberans. En ut nunc uictimam trāsitus, id est præteritionis domini uocet, quod paulo ante transitum adpellauit: nō quod transitus, sed quod uictima uel symbolum transitus esset. Quid nunc quæso causæ est, quæ eundem tropum nolint quorundam mentes recipere in constitutione nouæ & aternæ Gratiarum actionis? cum omnia sic conueniant, sic sibi respondeant, ut qui eis cederenolit, disperdere uideatur, non ædificare uelle. Instituitur istic commemoratio: instituitur hic. Istic carnalis manumissionis: hic cum Deo Opt. Max. reconciliationis. Instituitur istic symbolum commemorationis, antequam ea res gesta esset, cuius symbolum labētibus sæculis futurum erat: sic &

HVLDR  
 sic & hic instituitur  
 re quæ occidere  
 occisi futurum e  
 quæ crastino die  
 gura uespere, cu  
 queretur, cum C  
 promulgaret. C  
 bus omnia nequ  
 Christo sol, tellu  
 seruos ex officio  
 micidæ sequestr  
 seruos cum coeli  
 in profundum  
 fundo, ut uiuifi  
 agnus esset disc  
 Domini primos  
 uire. Cum hic  
 nocte concubi  
 mogenitus, ut  
 tur parceret aut  
 essent Christi fa  
 umbra cum re  
 ditum est, mens  
 amplectetur. Cu  
 bra tropum adpe  
 cum tropus adm  
 nia occludat, om  
 quis enim nūqua  
 semper offendit?  
 quam tamen zele

sic & hic instituitur symbolum Christi pro nobis occisi ante  
 teaquā occideretur, quod tamen sequenti tempore symbolū  
 occisi futurum erat. Instituitur uespere liberationis figura,  
 quæ crastino die sequebatur: instituitur gratiarū actionis fi-  
 gura uespere, cum reconciliatio ipsa proximo tandem die se-  
 queretur, cum Christus omnia consummata esse uerus præco-  
 promulgaret. Currebant olim Aegyptij seruis aufugientibus  
 omnia nequicquam molientes. Tumultuatur mortuo  
 Christo sol, tellus, saxa, uelum, & inferi ipsi. Indignantur illi  
 seruos ex officio abire, indignantur isti, quod immanes ho-  
 micidæ sequestrem Dei filium trucidassent, qui fugitiuos  
 seruos cum cœlesti domino reconciliauerat. Descendunt il-  
 li in profundum, quemadmodū lapides: emergūt isti è pro-  
 fundo, ut uiuificatarum animarum testes essent. Cum istic  
 agnus esset discerptus uespere, media nocte cœpit Angelus  
 Domini primogenita Aegyptiorū cedere, ac Israëlem trans-  
 silire. Cum hic panis & uinum abstracta essent uespere, iā  
 nocte concubia capitur unigenitus Dei: noster autem pri-  
 mogenitus, ut uinciretur diabolus, ac mors ipsa absorbere-  
 tur: parceret autem Vindex Dei iusticia ijs, quorum mentes  
 essent Christi sanguine aspersæ. Quid uero per partes conor-  
 umbram cum re conferre: cum protinus, ut passa nomen au-  
 ditum est, mens fidelis Christi mortis commemorationem  
 amplectetur. Cur igitur tam audaces sumus, ut cum in um-  
 bra tropum adperte uideamus, in luce negemus: præsertim  
 cum tropus admissus omnia reddat adperta: negatus, om-  
 nia occludat, omnia reddat perplexa, attonita, & desperata:  
 quis enim nūquam ad istas tenebras offendit: imò, quis nō  
 semper offendit: Propiciā nonnūquam habemus Eridem,  
 quam tamen zelum diuinum uideri uolumus, non prouit-

dententes quantam regno papistico sese tuendi occasionem hac portentosa opinione reliquam faciamus.

Sed infigunt hic quidam uutiligatores apud simplices hunc aculeum: Apud Hebræos hoc loco non haberi, Est, quemadmodum nec in Genesi. 41. septem boues pulchræ sunt septem anni fertiles, haberi, Sunt. Quid obsecro mirum est omnia esse plena dissensionum: Cum sic quisq; audeat pro sua libidine rudibus imponere: id autem linguarum beneficio, quasi eis ad tuendas nugas abuti liceat: Sic graculi cum simus, aquilæ uideri uolumus: linguarum nomina uix audiuius, & de illis subito gloriamur, quasi omnem in eis ætatem triuerimus: & quod omnium est audacissimum ac impudentissimum, doctiores nobis, uideri uolumus earum esse ignaros apud rudes. Quid tum si Hebræi altero loco nō habent, Est, altero non habent, Sunt: nam neque Græci eo loco habent, Est, sed ἔστι, neque Germani habent, Est, sed, Ist. In altero quoq; loco Geneseos. 41. neq; Græcis neq; Germanis scriptum est sunt: sed illis ἐστὶ, istis autem, Sind. Si uero apud Hebræos tales uoces sunt, quæ, Est, & Sunt æquipolent, quid oro nodum in scirpo quærimus: quasi uero quisq; nisi rudis hebrææ linguæ ignoret istas uoces hu & hi: hēna & henna pro ipse uel ipsum est, ipsa est, ipsi uel ipsa sunt, ipsæ sunt, perpetuō accipi, ubi cum uerbo adiuncta non sunt: Ita ut si Christo sua uerba Euāgelistæ scripsissent, neq; nos neq; Græci haberemus, Hoc est corpus meum, sed Bassarai his. Quid autem hoc aliud est, si transferas, quàm quod nunc habemus: Ita & isto, Exod. 12. loco, dum hebraice legimus, Pæsa hu, quid hoc aliud est, quàm, hoc est pascha: Vide quò se abducant scioli isti: quas spiras moliantur, ne uicti esse appareant: An non & Lucas sic locutus est citra omne uerbum substantium

HVL  
 substantium  
 nouum testame  
 ditur: Attamen  
 cogitis interpreta  
 in meo sanguin  
 iniquum, rudi  
 eadem sit ferme  
 ina: Quæ sunt  
 uocibus utantu  
 & ueritati man  
 ut cum isti tam  
 intellexerint, r  
 mentis tue am  
 gere dixerunt,  
 animos fidelit  
 cent. An non  
 kedis e templi  
 obprobrent  
 dium Petrum  
 spōdimus: Ta  
 Petrus, nemin  
 trus statura, sed  
 pum agnoscim  
 in uerbo, Est. H  
 mentarium ace  
 tūc fuissent addi  
 fligato bello nu  
 perabimus, quæ  
 Sic ergo

substantiuum in præbitione calicis: τὸ τοῦ Πέτρου, ἢ κοινῆ διαφ  
 θῆκη τῶ ἀματί μα, ὅ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχάσωμενον, id est hoc poculū,  
 nouum testamentum, in meo sanguine, qui pro uobis effun  
 ditur: Attamen si articulos omnes probe uelis explicare, sic  
 cogeri interpretari: Hoc poculum nouum testamentum est  
 in meo sanguine. Quam stolidum ergo est, aut potius quàm  
 iniquum, rudibus linguarum præstigio os oblinere: cum  
 eadem sit sermonis uis in utraq; lingua, tam hebræa quàm la  
 tina: Quæ sunt enim linguæ tam uicinæ & cognatæ, ut eisdē  
 uocibus utantur: Desinamus igitur hæc suffugia causari,  
 & ueritati manifestissimæ cedamus. Quæ est em̄ temeritas,  
 ut cum isti tam bruti fuerint, ut tropum in hoc sermone non  
 intellexerint, nos ipsorum stuporem Chryssippeis machina  
 mentis ureamur: Sed bene habet, Chryssippi ingenium pun  
 gere dixerunt, nō penetrare: sic & artes istæ ac commenta in  
 animos fidelium non penetrant, quamuis pungant ac uelli  
 cent. An non iniqui iudices sumus, qui pridem, cum de abo  
 lēdis è templis imaginibus pugna ferueret, earumq; hostes  
 obprobrent, multos esse qui statuas ipsas colerent: & istam  
 diuum Petrum: aliam uero Vendelinum adpellarent, sic res  
 pōdimus: Tametsi hoc modo loqueremur, Hoc est Diuus  
 Petrus, neminem tamen ignorare, quod nō esset Diuus Pe  
 trus statua, sed eum significaret, eius figura esset. Ecce hic tro  
 pum agnoscimus, qui tamē in nulla alia uoce situs est quàm  
 in uerbo, Est. Hæc ergo sunt, quæ uel exciderunt, cum Com  
 mentarium acceleraremus, uel postea succurrerunt. Quæ si  
 tūc fuissent addita, forsan impressionem sic iuuissent, ut pro  
 fligato bello nunc tranquille degeremus. Nunc ad ista pro  
 perabimus, quæ aduersarij contra muniunt.